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Abstrakt

Úvod:

Rekurence cévní mozkové příhody po prodělané TIA či CMP je 3-4% ročně. Jedním ze

způsobů, jak riziko opakovaní CMP snížit, je užití antiagregační terapie. V naší studii

jsme zkoumali účinek aspirinu. Ten má v sekundární prevenci nadále své místo, i když

byly vyvinuty novější antiagregancia, ale jejich risk/benefit profil zatím není lepší než

u aspirinu. Důvody pro použití aspirinu v sekundární prevenci jsou nejdelší zkušenosti,

jednoznačně prokázaný efekt v mnoha studiích a nízká cena. Na druhou stranu aspirin

zabrání jen přibližně 25% ischemických příhod, proto je zde velký prostor pro hledání

příčin selhání léčby a alternativních terapeutických postupů. Za nejčastější příčinu

neefektivní léčby bývá označováná noncompliance aspirinu a embolizační příhody.

Cílem práce bylo zjistit účinnost antiagregační terapie u pacientů po cévní mozkové

příhodě léčených aspirinem v dávce 100mg denně, u kterých jsme zajistili 100%

compliance a maximálně minimalizovali možnost embolizačních příčin iktů. Dále jsme

se snažili zjistit, zda nedostatečná suprese tvorby 11-dehydrotromboxanu B2 koreluje

s komorbiditami, užívanou medikací a laboratorními parametry a také, zda zvýšením

dávky aspirinu docílíme zvýšené účinnosti.

Metodika:

Ze souboru 565 pacientů po ischemické cévní mozkové příhodě jsme na základě

anamnézy, klinického a laboratorního vyšetření zařadili celkem 106 pacientů. Vstupní

zařazovací a vylučující kritéria měla za cíl vyřadit pacienty, u kterých je ze známých

důvodů přechodně hladina tromboxanu zvýšena. U zařazených pacientů byla za 2

hodiny po užití 100mg aspirinu odebrána krev na stanovení sérové koncentrace 11-

dehydrotromboxanu B2, u vybraných pacientů s nedostatečnou supresí tromboxanu při

terapii 100mg, byla hodnocena koncentrace po dávce 300mg aspirinu.

Výsledky:

Vysoké hodnoty 11-dehydrotromboxanu B2 v séru, které považujeme za marker

neúčinné antigregační léčby aspirinem, jsme zjistili u 28% vyšetřených. Vyšší výskyt

byl u pacientů s obezitou, zvýšenou hodnotou celkového a LDL cholesterolu, dále při

zvýšené koncentraci kyseliny močové. Po zvýšení dávky aspirinu na 300mg denně u 9-

ti pacientů s nedostatečnou supresí tromboxanu při terapii 100mg, byla adekvátní

suprese dosažena u 4 (44%).

Závěr:

Práce prokázala vysokou prevalenci neúčinné suprese tvorby 11-dehydrotromboxanu

B2 v selektovaném souboru pacientů po ischemické mozkové příhodě léčených 100mg

aspirinu denně. Autoři pojednávají o příčinách i možných řešeních.

Klíčová slova

Aspirin, ischemická cévní mozková příhoda, tromboxan

Abstract

Introduction:

The recurrence of the cerebral ischemic stroke after a history of TIA or ischemic stroke

is 3-4% per year. One way of reducing the risk of reccurence is using antiplatelet

therapy. The aim of our study was to investigate the effect of aspirin. Even though,

newer antiplatelet drugs were developed, their risk/benefit profile has not been proved

to be better than aspirin. Reasons for using aspirin in secondary prevention are: the

longest experience, clearly proven effect in many studies and low price. On the other

hand, aspirin prevents only 25% of strokes, thus there is wide space for searching for

causes of failed therapy and alternative therapeutic ways. Noncompliance of aspirin use

and embolic events are usually indicated as the most common causes of an ineffective

therapy. The goal of our study was to find the antiplatelet therapy effectivity in patients

with history of stroke treated with aspirin in daily dose of 100mg. We assured 100%

compliance among these patients and as much as possible minimalized a likelihood of

embolic causes of strokes. What is more, we tried to find out whether an insuffient

suppression of 11-dehydrotromboxane B2 correlates with comorbidities, other used

medication or laboratory parameters. Furthermore, whether by administrating

an increased dose of aspirin, an intensifed effect can be reached.

Methodology:

From the group of 565 patients after stroke based on medical history, clinical and

laboratory examinations, 106 patients were chosen. Preliminary inclusive and exclusive

criteria were to eliminate patients with intermittently higher thromboxane level from

known reasons. In involved patients their blood for assessing the concentration of 11-

dehydroxythromboxane in serum was taken two hours after using 100mg of aspirin, in

some patients with insufficient suppression of thromboxane on 100mg the concentration

was set on 300mg of aspirin.

Results:

High serum level of 11- dehydroxythromboxane, which is considered a marker of an

ineffective antiplatelet therapy of aspirin were present in 28% of examinated patients.

Higher incidence was in obese patients, patients with higher level of total and LDL

cholesterol and high uric acid level. After increasing the dosage on 300mg daily in 9

patients with insufficient 11-dehydroxythromboxane suppression on the dose of 100mg,

an adequate suppression was acquired in 4 of them ( 44%).

Conclusion:

Our study proved high prevalence of ineffective suppression of 11-

dehydroxythromboxane B2 production in the selected group of patients with history of

stroke using 100mg of aspirin daily. The authors discuss the causes and possible

solutions to improve the therapy effectivity.

Key words: Aspirin, ischemic cerebral stroke, thromboxane
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1. Úvod a literární přehled

Je známo, že cévní mozková příhoda (CMP) v celosvětovém měřítku způsobuje

10% všech úmrtí. Celková fatalita do 1 měsíce po prodělané cévní mozkové příhodě je

pro ischemické ikty 16%, přeživší mají často trvalé následky. (1) Předcházení

mozkovým iktům je s ohledem na omezenou terapii a těžké následky téma nadále velmi

aktuální. Spočívá v odstranění a korekci rizikových faktorů, dále pak v medikamentózní

prevenci a v chirurgických a angioplastických intervenčních zákrocích na stenotických

tepnách. Antigregační terapie má v sekundární prevenci CMP jasné místo, ale výběr

antiagregancia je nadále předmětem výzkumu. Trombocyty, které hrají zásadní roli

v hemostáze, lze inhibovat na řadě míst (Tab 1)

Tab 1 Mechanismus inhice trombocytů

Mechanismus inhibice Účinná látka

inaktivace destičkové cyklooxygenázy Aspirin, Indobufen

Inhibicí fosfodiesterázy typu E5, E3 Cilostazol, Dipyridamol

Inhibice trombocytárních receptorů pro

adenosindifosfát

Clopidogrel, Ticlopidin, Ticagrelor, Prasugrel

Inhibice glykoproteinových receptorů IIB/IIIA Abciximab

1.1. Kyselina acetylsalicylová

Kyselina acetylsalicylová - ASA, aspirin, acidum acetylsalicylicum - je

syntetický derivát kyseliny salicylové. Její plný chemický název je 2- acetyloxy-

benzoová kyselina.

Obr 1 Strukturální vzorec kyseliny acetylsalicylové

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/67/Aspirin-skeletal.svg
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1.1.1. Historie aspirinu

Historie použití sahá až do 5. století př.n.l., kdy si řecký lékař Hippokrates

povšiml, že odvar z kůry vrby bílé (Salix alba) snižuje horečku a tiší bolest. Použití

vrbové kůry k léčbě horečky je zmíněno i v sumerských a egyptských textech. Pak

použití upadlo v zapomnění a teprve v roce 1763 byly účinky vrbové kůry

znovuobjeveny anglickým reverendem Edwardem Stonnem, který doklady dokazující

schopnost vrbové kůry snižovat horečku předložil Královské lékařské společnosti. Poté

mnoho desílet let trvalo, než byla účinná látka izolována. Až v roce 1897 německý

chemik Felix Hoffman popsal postup výroby kyseliny acetylsalicylové, derivátu

kyseliny salicylové esterifikací fenolické hydroxyskupiny. Kyselina acetylsalicylová se

tak stala první syntetickou účinnou látkou léků. Účinná látka byla patentovánaa od roku

1906 se mezinárodně registruje pod názvem aspirin. Název je složeninou písmen:

a=acetyl, spir=spirea silicifolia, tedy latinsky tavolník vrbolistý a koncovky in. V roce

1967 Weiss a Aledort objasnili inhibiční působení aspirinu na trombocyty, a v roce 1982

Bergstrom, Samuelsson a John R.Vane získali za objevení mechanismu blokády tvorby

prostaglandinů aspirem Nobelovu cenu.

1.1.2. Mechanismus účinku aspirinu

Kyselina acetylsalicylová ireverzibilně blokuje enzym cyklooxygenázu-1 (COX-


[…]


recidivy cévní mozkové příhody u pacientů s nedostatečnou supresí tvorby tromboxanu.
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7. Závěr

Vyšetřili jsme poměrně velký klinický soubor pacientů (N=106) po ischemické cévní

mozkové příhodě, v kterém jsme zajistili 100% compliance aspirinu. Compliance

aspirinu, která je nejčastější příčinou jeho neúčinnosti, byla ověřena dvěma

laboratorními metodami. Pomocí přísných eliminačních kritérií jsme v podstatné míře

eliminovali embolizační příčiny ischemických CMP a zároveň jsme se snažili

o maximální redukci faktorů, které účinnost aspirinu dočasně snižují, nebo vedou

k přechodnému zvýšení koncentrace tromboxanu. Tím jsme se snažili zvýšit specificitu

vyšetření, aby nedostatečná suprese tvorby tromboxanu byla v maximální možné míře

obrazem neúčinnosti léčby aspirinem.

I přes takto přísná eliminační kritéria a 100% compliance aspirinu, jsme v našem

souboru zjistili vysoké procento neúčinné terapie, kdy u 28,3% pacientů byla zjištěna

nedostatečná suprese tvorby 11-dTxB2. Vysoké procento neúčinné terapie je ale dobře

zdůvodnitelné vysokým zastoupením kuřáků (23,6%), pacientů s cukrovkou (27%)

a dyslipidemií (69,8%).

V našem souboru pacientů byla prokázána statisticky významná asociace mezi

nedostatečnou supresí tvorby tromboxanu a obezitou, vyšší koncentrací kyseliny

močové, celkového a LDL cholesterolu. Zjištěná statisticky významná asociace

hyperurikemie a zvýšených hodnot 11-dTxB2 může být dalším podpůrným faktorem

v současnosti probíhající diskuzi o léčbě asymptomatické hyperurikemie (v Číně a v

Japonsku se na rozdíl od USA a Evropy při přítomnosti dalších CV rizikových faktorů

hyperurikemie léčí již od koncentrace 476μmol/l). Je potřebné, aby tato diskuse vyústila

v provedení prospektivní klinické studie.
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Způsobů, jak řešit nedostatečnou účinnost aspirinu je několik:

 Ověřit compliance.

 Rozdělit denní dávku na 2, nebo zvýšit dávku. Dávkováním 2xdenně se sníží

vliv jednorázově zapomenuté dávky, rovněž se sníží vliv dočasných faktorů, např.

reverzibilní inhibice COX1 NSAID. Po zvýšení dávky aspirinu v naší studii na 300mg

denně dosáhlo účinné suprese tvorby tromboxanu 44% původně nedostatečně

suprimovaných. Vyšší dávka aspirinu je ale spojena s vyšším výskytem nežádoucích

účinků.

 Pečlivě analyzovat polymedikaci, s cílem eliminace léků, které snižují účinnost

aspirinu.

 Změnit antiagregační lék nebo použít duální terapii. Duální protidestičková léčba

ale není vhodná pro neselektovanou skupinu pacientů po iCMP, neboť nepřínáší další

redukci ischemických příhod oproti monoterapii a naopak zvyšuje výskyt

hemoragických komplikací.

 Ověřit účinnost terapie stanovením koncentrace tromboxanu nebo metodou

VerifyNow. Doposud však na monitorování účinnosti protidestičkové terapie není

jednotný názor, neboť chybí jasný důkaz o vztahu mezi výsledky laboratorních metod a

trombotických komplikací. Jen málo prací popisuje snížení výskytu velkých KV příhod

na základě výsledků monitorování destičkových funkcí, dostupné jsou zatím jen menší

práce. V současnosti se laboratorní testování uplatňuje v kardiologii po implantaci

stentu za použití metody VerifyNow (158)

V našem souboru pacientů bylo vysoké zastoupení známých a dobře léčitelných

rizikových faktorů aterosklerózy (arteriální hypertenze, dyslipidemie, diabetes,

kuřáctví). Pro skutečně účinnou prevenci recidivy cévní mozkové příhody je vedle

účinné farmakoterapie nutné intervenovat všechny známé ovlivnitelné rizikové faktory.

V této oblasti jsme nalezli značné rezervy, neboť v našem souboru bylo nadále 23,6%

kuřáků, 27,4% pacientů nemělo krevní tlak v cílovém rozmezí a nadváhu mělo 48,1%

pacientů a 24,5% pacientů bylo obezních.
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Seznam použitých zkratek

11-dTxB2………………11-dehydrotromboxan B2

ADP…………………….adenosindifosfát

AKS…………………….akutní koronární syndrom

ASA…………………….kyselina acetylsalicylová

BMI…………………….body mass index

cAMP…………………..cyklický adenosinmonofosfát

CMP……………………cévní mozková příhoda

COX- 1…………………cyklooxygenáza-1

COX- 2…………………cyklooxygenáza-2

CRP…………………….C reaktivní protein

CT………………………výpočetní tomografie

CV………………………kardiovaskulární

DM……………………..diabetes mellitus

DTK ……………………diastolický krevní tlak

HPLC…………………..vysoce účinný kapalinový chromatograf

iCMP……………………ischemická cévní mozková příhoda

ICHDK…………………ischemická choroba dolních končetin

ICHS……………………ischemická choroba srdeční

IM………………………infarkt myokardu

NMR……………………magnetická rezonance

NSAID………………….nesteroidní antirevmatika

OR ……………………..odds ratio

PPI………………………inhibitory protonové pumpy

PFA …………………….Platelet Function Analyser

SD ………………………směrodatná odchylka

SSRI…………………….selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

STK …………………….systolický krevní tlak

TIA……………………..tranzitorní ischemická ataka

TK………………………krevní tlak

TxA2……………………Tromboxan A2

TxB2……………………Tromboxan B2
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