Hodnocení postgraduálního doktorského studia : studijní obor gerontologie.

Student: MUDr. Tomáš Adámek

Interní oddělení Thomayerovy nemocnice, Praha 4

MUDr. Adámek se ve své práci věnoval aktuální problematice hodnocení antiagregační léčby v sekundární prevenci ischemických mozkových cévních příhod. Konkrétně se zabýval hodnocením účinku aspirinu. Za zlatý standard hodnocení účinku aspirinu se dnes pokládá metoda měření koncentrací tromboxanu B2 v séru/plazmě, kterou kolega Adámek ve svém souboru použil. Účinnost aspirinu hodnotil ve vztahu k používané dávce, komorbiditám i léčbě. Při získávání souboru se kolega Adámek snažil eliminovat všechny faktory, které by mohly ovlivňovat sledované koncentrace tromboxanu B2. Vylučovacími kritérii minimalizoval možnost embolizačních příhod. Non-compliance, která je nejčastější příčinou neefektivní léčby, ověřoval dvěma způsoby, včetně vyšetření salicylátu v krvi. V jeho souboru byla compliance 100%. Přesto poměrně vysoký počet pacientů neměl účinnou supresi tromboxanu (28%). Neúčinná suprese korelovala s obezitou, hypertenzí, hypercholesterolémií a hyperurikémií. V souboru byli značně zastoupeni nemocní s cukrovkou a kuřáci. Po zvýšení dávky aspirinu došlo takřka u poloviny pacientů k dostatečné supresi.

MUDr. Tomáš Adámek své výsledky přednášel na domácích i zahraničních odborných konferencích. Jako první autor má jednu publikaci v recenzním řízení v časopise s IF, druhou v současnosti připravuje. U dalších dvou publikací v časopisech s IF souvisejícími s problematikou jeho práce je spoluautorem.

MUDr. Tomáš Adámek absolvoval všechny předepsané kurzy a zkoušky, odevzdal disertační práci a proto doporučuji, aby bylo započato řízení vedoucí k obhajobě jeho doktorské práce.

Institut
postgraduálního vzdělávání
ve zdravotnictví
Katedra vnitřního lékařství
100 05 Praha 10, Ruská 85

Prof. MUDr. Štefan Alušík, CSc

Katedra chorob vnitřních IPVZ

Ruská 85

100 05 Praha 10

V Praze dne 7.července 2015